
 
 
 
 

 
C.A.M.P.P. 

CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 
Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 

Sede Amministrativa: Cervignano del Friuli, via XXIV Maggio, 46 
 

COPIA 
 

VERBALE di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

 
 
 
OGGETTO:  Regolamento Interno di gestione del fondo economale.  Approvazione 

modifica 
 
 
 
Non soggetta a controllo IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
L’anno 2023 il giorno 25 del mese di GENNAIO alle ore 18.45, il Consiglio di Amministrazione si è riunito 
presso la sede di Via Sarcinelli n. 113, in seguito a convocazione. 
 
Risultano presenti i Signori: 
 

 PRESENTI ASSENTI 
1) TIBALD MICHELE X  
2) BOLZON Renato  X 
3) MOSCHIONE Mariella X  
4) PIAZZA Sandra X  
5) PIN Enrico (°) X  
6) SCALA Mirto X  
7) TRAPANI Francesca X  

TOTALE n. 6 1 
(°) Connesso da remoto 

 
 Assiste il Direttore dott. Roberto ORLICH. 
 
 Constatato il numero legale degli intervenuti, l’Avv. Michele TIBALD, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza della seduta ed espone l’oggetto iscritto all’ordine del giorno. 

Il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 
  

N.  003 del Registro deliberazioni 

Prot. n.  000365 del Registro Protocollo 
 



IL DIRETTORE 
 
Presupposti di diritto e motivazioni: 

RICHIAMATO l’art. 62 comma 4 deI Regolamento Speciale, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
n. 13 dd. 9 luglio 1996, che demanda al Consiglio di Amministrazione la definizione di apposito 
Regolamento per la disciplina delle spese e lavori in economia; 

CONSIDERATO che il vigente Regolamento Interno di gestione del Fondo economale è stato approvato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 dell’11/09/2017; 

RAVVISATA l’opportunità di rendere più dinamica ed efficiente la procedura e la modalità di effettuazione 
delle spese e dei lavori in economia, pur nel rispetto dei principi di economicità, trasparenza e 
concorrenza, estendendo l’odierna dotazione finanziaria massima del fondo economale dall’attuale 
ammontare di € 3.000,00 ad € 5.000,00; 

Presupposti di fatto e descrizione del procedimento: 

RITENUTO pertanto di modificare l’articolo n. 2 del Regolamento in oggetto nel modo seguente: “All’inizio 
di ciascun esercizio finanziario il fondo economale è anticipato al Responsabile del fondo, individuato con atto 
del Direttore, con mandato, a suo favore, presso l’Istituto Tesoriere dell’Ente. L’ammontare del fondo economale 
è determinato dal Consiglio di Amministrazione in € 5.000,00 (euro cinquemila//00)”; 

PRECISATO, inoltre, che la modifica al Regolamento in oggetto entrerà in vigore il primo giorno del mese 
successivo a quello di approvazione del presente atto da parte del Consiglio di Amministrazione; 

ATTESO CHE sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO, altresì, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, 
comma 19 della L.R. 21/2003 così come modificato dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004 

Ciò premesso e considerato; 
 

PROPONE 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 

1. di approvare la modifica all’articolo 2 del Regolamento Interno di gestione del Fondo economale 
come evidenziata in premessa; il nuovo testo del Regolamento viene allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il Regolamento così modificato entrerà in vigore il primo giorno del mese successivo 
quello di approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione. 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 
della L.R. 21/2003 così come modificato dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004. 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi della normativa vigente, all’Albo pretorio e sul sito 
internet istituzionale del Consorzio nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
f.to dott.  Roberto ORLICH 

 
 



Pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
PARERE SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITÀ TECNICA 
 
IL DIRETTORE 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Vista la vigente normativa disciplinante la materia; 

ESPRIME  
Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica. 
 
Cervignano del Friuli, lì 20/01/2023 

IL DIRETTORE 
f.to dott. Roberto ORLICH 

 
 

 
 

PARERE SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 

NON DOVUTO 
 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA la su esposta proposta di deliberazione; 
 
PRESO ATTO CHE sulla suddetta proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49.1 del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 
RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Regolamento Interno di gestione del fondo 

economale.  Approvazione modifica”, così come formulata, facendo proprie le motivazioni di cui alla stessa; 

CON VOTI unanimi e palesi  
DELIBERA 

 
per i motivi in fatto e in diritto esposti in premessa: 
 
1. DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Regolamento Interno di gestione del fondo 

economale.  Approvazione modifica”, così come formulata, facendo proprie le motivazioni di cui alla stessa. 

CON VOTI unanimi e palesi  
DELIBERA 

 
1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003 così 

come modificato dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004. 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE  
f.to Avv. Michele TIBALD  f.to dott. Roberto ORLICH 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente sul 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 26/01/2023 al 10/02/2023 inclusi. 

Addì lì 26/01/2023 
L’IMPIEGATO ADDETTO 

f.to Sorarù Luisa 
 
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio presente sul 

Sito Istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal 26/01/2023 al 10/02/2023 inclusi e che contro la stessa non 

sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 
Addì lì __________________ 

IL DIRETTORE 
dott. Roberto ORLICH 

 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 

Addì lì _____________________________ 
  IL DIRETTORE 
 
 

 
 
Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 1 comma 19 della Legge Regionale 21/2003 come modificato dall’art. 17, c. 12 
della L.R. 17/2004. 
 
Cervignano del Friuli, lì 25/01/2023 
 
 

 



 
 

 

 

 

Regolamento interno di gestione del  
Fondo Economale 

 

 

 

 

 

Approvato con Deliberazione del CDA n. 027 del 11/09/2017 
Modificato con Deliberazione del CDA n. 003 del 25/01/2023 

  



Art. 1 Oggetto 

1. Il presente Regolamento stabilisce le applicazioni e le modalità di utilizzo del “fondo cassa” di cui all’art 63 del 
Regolamento Speciale dell’Ente, di seguito indicato fondo economale. 

  

Art. 2 Costituzione del fondo economale 

1. All’inizio di ciascun esercizio finanziario il fondo economale è anticipato al Responsabile del fondo, individuato 
con atto del Direttore, con mandato, a suo favore, presso l’Istituto Tesoriere dell’Ente. 

2. L’ammontare del fondo economale è determinato dal Consiglio di Amministrazione in € 5.000,00 (euro 
cinquemila/00). 

  

Art. 3 Utilizzo del fondo 

1. Il fondo economale è utilizzabile per pagamenti relativi a: 
a) acquisizione di libri, riviste, giornali e abbonamenti a periodici; 
b) acquisizione di cancelleria, materiale di consumo e materiale hardware e software (comprese spese di 

installazione ed aggiornamento), per il funzionamento dei servizi; 
c) piccole riparazioni, manutenzioni e acquisti relativi a beni mobili ed immobili dell’Ente; 
d) forniture di materiali per la sicurezza nonché per l’igiene nell’ambiente di lavoro; 
e) esternalizzazione di procedure amministrative; 
f) spese postali, acquisto valori bollati e oneri diversi di gestione; 
g) spese per il funzionamento degli automezzi; 
h) anticipazioni al personale in missione; 
i) compensi per conferenze e seminari a soggetti esterni;  
l) ogni altro acquisto, fornitura, servizio e lavoro che, la natura della spesa, l’urgenza e la modestia dell’importo 

lo rendano opportuno. 
2. Il fondo economale, inoltre, può essere utilizzato per costituire un fondo spese straordinarie presso i singoli 

Servizi. 

 

Art. 4 Reintegro del fondo 

1. Durante l’esercizio finanziario, il fondo economale è reintegrabile previa rendicontazione delle spese effettuate. 
2. Il reintegro, che potrà essere totale o parziale, avviene con mandati emessi: 

- all’ordine del Responsabile del fondo, e da questi debitamente quietanzati; 

- mediante addebito sul conto corrente di tesoreria intestato al Consorzio. 

3. La documentazione da allegare alla richiesta di reintegro è costituita dal rendiconto delle spese sostenute e 
documentate mediante regolari fatture, note spese o qualsiasi documento in cui figurino gli importi pagati, le 
denominazioni delle ditte fornitrici e, ove possibile, la descrizione degli oggetti. 

4. La registrazione dei reintegri e delle spese sostenute è effettuata su un apposito giornale di cassa.   
5. Alla fine dell’esercizio il Responsabile del fondo evidenzia in rendiconto i residui di cassa. 

  

Art. 5 Autonomia di spesa del Responsabile del fondo 

1. Il limite di valore entro il quale il Responsabile del fondo provvede direttamente alle spese è di € 1.000,00 
(mille//00). 

2. Oltre il limite definito, si provvede alle spese su autorizzazione del Direttore. 



 

Art. 6 Controlli 

1. Il servizio relativo alla gestione del Fondo Economale è soggetto a verifiche dell’Organo di revisione per cui il 
Responsabile del fondo deve tenere sempre aggiornata la situazione di cassa con la relativa documentazione. 

2. Verifiche di cassa possono essere anche disposte in qualsiasi momento dal Direttore. 

 

Art. 7 Assicurazioni 

1. Può essere stipulata idonea polizza assicurativa per la copertura dei rischi derivanti dal maneggio del denaro. 

  

Art. 8 Altre disposizioni 

1. E’ vietato al Responsabile del fondo ricevere in custodia denaro, oggetti e valori di proprietà privata. Gli oggetti 
e valori di proprietà dell’Ente o pervenuti in possesso del medesimo, che si ritenga di affidare alla custodia del 
Responsabile del fondo, sono da questi ricevuti su ordine scritto del Direttore. 

 

Art. 9 Normativa vigente 

1. Per quanto non previsto dal presente Regolamento valgono le norme di legge e statutarie vigenti ed in 
particolare quelle del Regolamento Speciale dell’Ente. 

  

Art. 10 Entrata in vigore 

1. Il presente Regolamento entra in vigore il primo giorno del mese successivo a quello di approvazione da parte 
del Consiglio di Amministrazione. 

 

Art. 11 Natura del presente regolamento 

1. Il presente regolamento ha valore di regolamento interno e viene emanato ai sensi dell’art. 63 del Regolamento 
Speciale dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 13 di data 09.07.1996 


